Дело № 1-9/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 мая 2018 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю., 

с участием государственного обвинителя Козлова С.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Б.

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

защитника Ш. 

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, Дата обезличена г.р., в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, являясь председателем Земельно-имущественной палаты Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту ЗИП ЕМР РТ), назначенный на вышеуказанную должность решением совета Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту совет ЕМР РТ) второго созыва Номер обезличена, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, будучи обязанным в силу своих служебных полномочий, вытекающих из решения Номер обезличена от Дата обезличена и Приложения Номер обезличена «Положение о Земельно-имущественной палате Елабужского муниципального района Республики Татарстан» к данному решению: осуществлять руководство деятельностью палаты и организовывать ее работу в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан, Уставом Елабужского муниципального района, Положением о палате и иными нормативно-правовыми актами; представлять палату во взаимоотношениях с другими органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными организациями; издавать приказы, распоряжения, давать поручения, утверждать внутренние документы, осуществлять прием на работу с учетом квалифицированных требований, увольнять сотрудников палаты, обеспечивать подбор и расстановку кадров с целью наилучшего использования знаний и опыта работников, применять к работникам палаты меры поощрения и налагать на них взыскания в соответствии с действующим законодательством; заключать контракты, соглашения и иные сделки, хозяйственные и иные договоры, обеспечивать их выполнение; действовать без доверенности от имени палаты; утверждать должностные инструкции сотрудников палаты; распоряжаться финансовыми средствами, предусмотренными в бюджете Елабужского муниципального района Республики Татарстан на содержание палаты; осуществлять другие полномочия в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального района, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами Совета и Главы муниципального района, совершил умышленное преступление, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь председателем ЗИП ЕМР РТ, действуя с прямым умыслом, являясь должностным лицом, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение, находясь на муниципальной службе, явно выходя за пределы своих полномочий, находясь в неустановленном следствием месте, совместно с директором Муниципального унитарного предприятия «Агентство по привлечению инвестиций и развитию территорий Елабужского муниципального района Республики Татарстан» (далее по тексту МУП «АППИРТ») Г1. и директором межующей организации Общество с ограниченной ответственностью «Агроинвест» (далее по тексту ООО «Агроинвест») К., с которыми он состоял в приятельских взаимоотношениях, предварительно вступили в преступный сговор между собой, решив обманным путем завладеть муниципальным имуществом Елабужского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту ЕМР РТ). 

С целью реализации совместного преступного умысла, в период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя с прямым умыслом, являясь должностным лицом, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение, находясь на муниципальной службе, явно выходя за пределы своих полномочий, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и К., выехал с последними на земельный участок, расположенный в ...... в непосредственной близости с границами Садоводческого товарищества «Гульбахча», ОГРН Номер обезличена ИНН Номер обезличена, имеющий кадастровый Номер обезличена (далее по тексту Садоводческое товарищество «Гульбахча»), которое Дата обезличена, в связи с не предоставлением отчетности и неосуществлением своей деятельности на основании ст. 21.1 Федерального закона от Дата обезличена № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» по решению Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Номер обезличена по ...... было исключено из Единого государственного реестра юридических лиц. При этом, Г3.о. в границах Садоводческого товарищества «Гульбахча», в нарушении действующего законодательства была организована деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча», сокращенное название Садовое товарищество «Гульбакча», ОГРН Номер обезличена, ИНН Номер обезличена (далее по тексту Садоводческое товарищество «Гульбакча»), зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц Дата обезличена.

В период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на земельном участке, расположенном в ...... в непосредственной близости с границами Садоводческого товарищества «Гульбакча», действуя с прямым умыслом, являясь должностным лицом, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение, находясь на муниципальной службе, явно выходя за пределы своих полномочий, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и К., в корыстных целях и интересах последних двух, с целью хищения муниципального имущества ЕМР РТ в виде земельного участка, расположенного в вышеуказанном месте, путем обмана, с целью продажи данного земельного участка и завладением денежными средствами, вырученными от его продажи, дал указание К. размежевать данный земельный участок, расположенный в ...... в непосредственной близости с границами Садоводческого товарищества «Гульбакча» на несколько частей, пообещав последнему вознаграждение в виде одного из размежеванных земельных участков. 

В вышеуказанном месте и период времени, ФИО1, Г1. и К. распредели между собой роли в совершении преступления. 

Для реализации вышеуказанных целей и согласно разработанному совместному плану, ФИО1, Г1. и К. было принято совместное решение о включении в состав границ Садоводческого товарищества «Гульбакча» вышеуказанного земельного участка, с целью не проведения аукционов в соответствии со ст. 30.1 "Земельного кодекса Российской Федерации" от Дата обезличена N 136-ФЗ, согласно которой продажа земельных участков для жилищного строительства или продажа права на заключение договоров аренды земельных участков для жилищного строительства осуществляется на аукционах, за исключением случаев, установленных подпунктами 5 и 5.1 пункта 1 статьи 24, пунктом 2.1 статьи 30 и пунктом 27 статьи 38.1 ЗК РФ; а также, с целью упрощенной процедуры предоставления в собственность бесплатно земельных участков гражданам на основании ст. 28 Федерального закона от Дата обезличена № 66-ФЗ (ред. от Дата обезличена) «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», согласно которой в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу настоящего Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом. 

При этом К., являясь директором МУП «АППИРТ», используя свое служебное положение в данной коммерческой организации, должен был разделить вышеуказанный земельный участок на несколько участков и подготовить схемы расположения разделенных земельных участков на кадастровом плане территории, а также размежевать их; Г1. должен был найти граждан, на которых формально документально будут оформлены данные земельные участки в собственность; ФИО1, как руководитель исполнительного органа государственной власти, осуществляющего процедуру проверки представленных в подведомственное ему учреждение документов на членов Садоводческого товарищества «Гульбакча», на основании которых данный орган готовит проекты постановлений о предоставлении бесплатно в собственность земельных участков, являясь должностным лицом, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение в муниципальном органе, должен был принять участие в согласовании решений о предоставлении бесплатно в собственность земельных участков и умолчать по поводу фактического назначения данных земельных участков. 

В дальнейшем, в период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, во исполнение указаний, данных последним, находясь по месту расположения офиса ООО «Агроинвест» по адресу: ......, разделил земельный участок, расположенный в непосредственной близости с границами, незаконно организовавшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча» на 11 земельных участков, после чего, обратился к своему родственнику П3, который не был осведомлен об истинных преступных намерениях, помочь ему реализовать земельный участок, якобы находящийся в границах Садоводческого товарищества «Гульбакча», и принятия последнего в члены данного общества. Получив от П3 согласие, К. взял у него копию его паспорта гражданина Российской Федерации для оформления земельного участка.

В тот же период времени, с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, Г1., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и К., согласно ранее достигнутой договоренности и намеченного плана, обратился к Б1. и А1., с которыми он состоял в дружеских взаимоотношениях, а также к знакомой В1., которые не были осведомлены об истинных преступных намерениях, помочь ему реализовать земельные участки, якобы находящиеся в границах Садоводческого товарищества «Гульбакча», путем оформления им в собственность бесплатно земельных участков и принятия их в члены данного общества. Получив от них согласие, он взял у них копии их паспортов граждан Российской Федерации для оформления земельных участков. Также Г1. в вышеуказанный период времени, с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, состоя в дружеских взаимоотношениях с В., который не был осведомлен об истинных преступных намерениях, предложил последнему оформить в собственность бесплатно земельный участок, якобы находящийся в границах Садоводческого товарищества «Гульбакча», и принять его в члены данного общества. Получив от В. согласие, он взял у него копию его паспорта гражданина Российской Федерации для оформления земельного участка. Кроме этого, Г1. в вышеуказанный период времени, с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, состоя в приятельских взаимоотношениях с Ф., который не был осведомлен об истинных преступных намерениях, предложил последнему оформить в собственность бесплатно земельный участок, якобы находящийся в границах Садоводческого товарищества «Гульбакча», на Я. и принять его в члены данного общества. Получив от Ф. согласие, Г1. взял у него паспорт гражданина Российской Федерации Я. В.А., который в свою очередь состоял в дружеских взаимоотношениях с Ф., для оформления земельного участка. После чего, Г1., согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 и К. передал копии паспортов граждан Российской Федерации Б1. М.И., А1., В1., В. и Я. К. для оформления земельных участков. 

В период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности и намеченного плана, находясь по адресу: ...... получил от заместителя председателя ЗИП ЕМР РТ К1., копию паспорта гражданина Российской Федерации родственника последней З1., которая обратилась к нему за помощью в оформлении на З1. земельного участка, якобы находящегося в границах Садоводческого товарищества «Гульбакча». К., будучи осведомленным о наличии свободных земельных участков, расположенных в непосредственной близости с границами незаконно организовавшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча», с целью заручиться поддержкой руководства ЗИП ЕМР РТ в его работе, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1 и Г1., предложил К1. оформить в собственность бесплатно на З1. один из земельных участков, якобы входящих в состав границ вышеуказанного Садоводческого товарищества «Гульбакча» и принять его в члены данного общества, на что получил согласие.

В период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, к К., находящемуся в офисе ООО «Агроинвест» по адресу: ......, по согласованию с Г1., обратилась подчиненная последнего – заместитель директора МУП «АППИРТ» Г4., с вопросом оформления на свою мать Х1. земельного участка, расположенного в непосредственной близости с границами незаконно организовавшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча». К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, будучи осведомленным о согласовании Г4. с Г1. оформления в собственность бесплатно на Х1. земельного участка, якобы расположенного в границах Садоводческого товарищества «Гульбакча», и принятия ее в члены данного общества, направил Г4. к бухгалтеру – кассиру Садоводческого товарищества «Гульбакча» Г5. для включения в члены данного общества Х1., с целью оформления на последнюю одного из земельных участков, якобы входящих в состав границ вышеуказанного общества. 

В период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, К., находясь по адресу: ...... получил от подчиненного ФИО1 – начальника отдела земельных отношений ЗИП ЕМР РТ П2. копию паспорта гражданина Российской Федерации Е. И.Н., состоящего в дружеских взаимоотношениях с П2., который попросил К. помочь в оформлении на Е1. земельного участка в собственность бесплатно, расположенного в непосредственной близости с границами незаконно организовавшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча», и принятия его в члены данного общества. К., будучи осведомленным о должностном статусе П2., который в силу своего служебного положения согласовывал все планы размещения земельных участков по садовым обществам, изготавливаемых сотрудниками возглавляемого К. ООО «Агроинвест», с целью заручиться поддержкой руководства ЗИП ЕМР РТ в его работе, действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности и намеченного плата, и, зная о наличии свободных земельных участков, расположенных в непосредственной близости с границами незаконно организовавшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча», предложил П2. оформить в собственность бесплатно на Е1. один из земельных участков, якобы входящих в состав границ вышеуказанного Садоводческого товарищества «Гульбакча» и принять его в члены данного общества, на что получил согласие. 

В дальнейшем, в период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные лица из числа подчиненных К., находясь в офисе ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, по указанию последнего подготовили схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории по земельным участкам, месторасположение которых явилось: 

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значился П3;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значился А1.;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значился Б1.;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значился В.;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значился З1.;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значился Я.;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значилась В1.;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значилась Х1.;

- РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена, где заказчиком значился Е1.

В период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, находясь в офисе ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, вступил в предварительный преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления с председателем Садоводческого товарищества «Гульбакча» Г3.о., с которым он состоял в приятельских отношениях, в связи с чем, попросил его подписать и заверить печатью общества членские книжки Садоводческого товарищества «Гульбакча» на П3, А1., Б1., В., З1., Я., В1., Х1. и Е1. с целью дальнейшего оформления в собственность бесплатно земельных участков, отраженных в данных членских книжках, мотивируя необходимостью оказания помощи влиятельным должностным лицам из ЗИП ЕМР РТ. При этом, К. указал Г3.о. месторасположение земельных участков, которые должны были быть в будущем оформлены в собственность бесплатно на вышеуказанных лиц, а также передал своей подчиненной – заместителю директора ООО «Агроинвест» Г5., которая по совместительству работала бухгалтером-кассиром в Садоводческом товариществе «Гульбакча», копии паспортов граждан Российской Федерации вышеуказанных лиц, за исключением Х1., и по согласованию с Г3.о. дал ей указание, оформить членские книжки общества на вышеуказанных лиц, а также подготовить справки о том, что последние являются членами Садоводческого товарищества «Гульбакча» и у них отсутствует задолженность по уплате членских взносов. 

При этом, в период времени с весны 2011 года по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, Г4., находясь в офисе ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, передала копию паспорта гражданина Российской Федерации Х. Ф.К. бухгалтеру-кассиру Садоводческого товарищества «Гульбакча» Г5. для оформления членской книжки общества на Х1., а также подготовки справки о том, что последняя является членом Садоводческого товарищества «Гульбакча» и у нее отсутствует задолженность по уплате членских взносов. 

Г5., действуя по указанию К. и по согласованию с Г3.о., будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, подготовила следующие документы: 

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, П3 является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, П3 является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у него отсутствует задолженность по уплате членских взносов; 

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, А1. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, А1. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у него отсутствует задолженность по уплате членских взносов; 

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, Б1. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, Б1. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у него отсутствует задолженность по уплате членских взносов; 

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, В. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, В. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у него отсутствует задолженность по уплате членских взносов; 

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, З1. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, З1. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у него отсутствует задолженность по уплате членских взносов; 

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, Я. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, Я. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у него отсутствует задолженность по уплате членских взносов; 

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, В1. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, В1. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у нее отсутствует задолженность по уплате членских взносов;

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, Е1. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справка Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, Е1. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у него отсутствует задолженность по уплате членских взносов;

- членскую книжку садоводческого товарищества «Гульбакча», согласно записям в которой, Х1. является членом садового общества (товарищества) «Гульбакча» и имеет садовый участок в размере 0,1 га Номер обезличена в садоводческом товариществе «Гульбакча», дата выдачи Дата обезличена; справку Номер обезличена от Дата обезличена, согласно записям в которой, Х1. является членом садоводческого товарищества «Гульбакча», участок Номер обезличена и у нее отсутствует задолженность по уплате членских взносов. 

Г3.о., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с К., Г1. и ФИО1, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с К., в силу своего служебного положения, заведомо зная, что вышеуказанные земельные участки в состав Садоводческого товарищества «Гульбакча» не входят, и, понимая, что совершает действия, направленные на их вывод из муниципальной собственности ЕМР РТ, то есть участвует в их хищении в пользу третьих лиц, с целью заручиться поддержкой влиятельных должностных лиц из ЗИП ЕМР РТ, то есть, действуя в корыстных интересах третьих лиц, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, подписал подготовленные и заверенные Г5. печатью Садоводческого товарищества «Гульбакча» вышеуказанные документы, и передал их К. При этом с целью легализации проведенной процедуры, К., в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, передал Г5., как бухгалтеру-кассиру Садоводческого товарищества «Гульбакча», денежные средства, якобы внесенные в качестве оплаты членских взносов общества от имени П3 – 1500 (тысяча пятьсот) рублей, А1. – 3000 (три тысячи) рублей, Б1. – 3000 (три тысячи) рублей, В. – 3000 (три тысячи) рублей, З1. – 3000 (три тысячи) рублей, Я. – 3000 (три тысячи) рублей, В1. – 3000 (три тысячи) рублей и Е1. – 3000 (три тысячи) рублей, а всего на общую сумму 22 500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей, которые были переданы Г3.о. Указанными денежными средствами последний распорядился по своему усмотрению. 

При этом, Дата обезличена, более точное время следствием не установлено, Г4., находясь в офисе ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, передала бухгалтеру-кассиру Садоводческого товарищества «Гульбакча» Г5. в счет оплаты членских взносов Садоводческого товарищества «Гульбакча» от имени своей матери Х1. 3000 (три тысячи) рублей, которые были переданы Г3.о. Указанными денежными средствами последний распорядился по своему усмотрению. 

В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, на имя главы Елабужского муниципального района Республики Татарстан Е. (далее по тексту глава ЕМР РТ) были направлены заявления от имени П3, А1., Б1., В., З1., Я., В1., Е1. и Х1. о предоставлении им в собственность бесплатно в Садоводческом товариществе «Гульбакча» земельных участков № Номер обезличена, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159 соответственно, которые были направлены для рассмотрения председателю ЗИП ЕМР РТ ФИО1 

В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, предоставил в ЗИП ЕМР РТ, расположенную по адресу: ......, документы на П3, А1., Б1., В., Я., В1. и Е1., куда в частности входили: копии их паспортов граждан Российской Федерации; схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, расположенных в ......, Елабужский муниципальный район, ......, Садоводческое товарищество «Гульбакча», № Номер обезличена, Номер обезличена; копии членских книжек садового товарищества «Гульбакча» на вышеуказанных лиц; копии протокола Номер обезличена собрания учредителей Садоводческого товарищества «Гульбакча» от Дата обезличена; справки Номер обезличена от Дата обезличена, Номер обезличена от Дата обезличена, Номер обезличена от Дата обезличена, Номер обезличена от Дата обезличена, Номер обезличена от Дата обезличена, Номер обезличена от Дата обезличена, Номер обезличена от Дата обезличена, свидетельствующие о том, что вышеуказанные лица являются членами Садоводческого товарищества «Гульбакча» и не имеют задолженностей по уплате членских взносов. 

Вместе с тем, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, находясь в здании ЗИП ЕМР РТ, расположенной по адресу: ......, передал К1. документы на З1., куда в частности входили: копия паспорта гражданина Российской Федерации последнего; схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного в ......, Елабужский муниципальный район, ......, Садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена; копия членской книжки садового товарищества «Гульбакча» на З1.; копия протокола Номер обезличена собрания учредителей садоводческого товарищества «Гульбакча» от Дата обезличена; справка Номер обезличена от Дата обезличена, свидетельствующая о том, что вышеуказанное лицо является членом садоводческого товарищества «Гульбакча» и не имеет задолженностей по уплате членских взносов. 

В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, К1. предоставила в ЗИП ЕМР РТ, расположенную по адресу: ...... вышеуказанные документы на З1. 

При этом, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, Г4., находясь по адресу: ......, забрала у Г5. документы на Х1., куда в частности входили: копия паспорта гражданина Российской Федерации последней; схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного в ......, Елабужский муниципальный район, ......, Садоводческое товарищество «Гульбакча», Номер обезличена; копия членской книжки садового товарищества «Гульбакча» на Х1.; копия протокола Номер обезличена собрания учредителей Садоводческого товарищества «Гульбакча» от Дата обезличена; справка Номер обезличена от Дата обезличена, свидетельствующая о том, что вышеуказанное лицо является членом садоводческого товарищества «Гульбакча» и не имеет задолженностей по уплате членских взносов. 

В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, Г4. предоставила в ЗИП ЕМР РТ, расположенную по адресу: ......, вышеуказанные документы на Х1. 

В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, сотрудниками отдела земельных отношений ЗИП ЕМР РТ, председателем которой являлся ФИО1, по указанию последнего, действовавшего с прямым умыслом, являвшегося должностным лицом, вопреки интересам службы, использовавшего свое служебное положение, находившегося на муниципальной службе, явно выходившего за пределы своих полномочий, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и К., были подготовлены 9 постановлений за подписью главы ЕМР РТ Е. под разными номерами и датируемые в вышеуказанный период времени «О формировании земельного участка», расположенных по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, ......, Садовое товарищество «Гульбакча», участки № Номер обезличена, Номер обезличена, в кадастровом квартале 16:47:010804, что свидетельствовало о нахождении данных земельных участков в границах, незаконно осуществлявшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча». 

Вышеуказанные постановления «О формировании земельного участка» в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, были направлены в адрес ООО «Агроинвест», расположенного по адресу: ......, сотрудники которого по указанию К., действовавшего в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, провели межевание вышеуказанных земельных участков, в связи с чем, в адрес отдела по ...... филиала Федерального государственного бюджетного учреждения Федеральная кадастровая палата федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по ......, расположенного по адресу: ......, направлены межевые планы, на основании которых в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, земельным участкам, расположенным по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, ......, Садовое товарищество «Гульбакча», участки № Номер обезличена, Номер обезличена, были присвоены кадастровые № Номер обезличена, Номер обезличена соответственно. 

ФИО1, являясь председателем ЗИП ЕМР РТ, назначенный на вышеуказанную должность решением совета ЕМР РТ второго созыва Номер обезличена, являясь должностным лицом, действуя с прямым умыслом, вопреки интересам службы, используя свое служебное положение, находясь на муниципальной службе, явно выходя за пределы своих полномочий, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и К., согласно ранее достигнутой договоренности и намеченного плана, в корыстных целях и интересах последних, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: ......, будучи осведомленным о том, что земельные участки, расположенные по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, ......, Садовое товарищество «Гульбакча», участки № Номер обезличена, в границы общества не входят, согласовал подготовленные его подчиненными следующие документы:

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью и.о. главы ЕМР РТ Ч. «О предоставлении в собственность земельного участка П3», согласно которому, П3, являющимся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью главы ЕМР РТ Е. «О предоставлении в собственность земельного участка А1.», согласно которому, А1., являющимся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью и.о. главы ЕМР РТ Ч. «О предоставлении в собственность земельного участка Б1.», согласно которому, Б1., являющимся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью главы ЕМР РТ Е. «О предоставлении в собственность земельного участка В.», согласно которому, В., являющимся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью главы ЕМР РТ Е. «О предоставлении в собственность земельного участка З1.», согласно которому, З1., являющимся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью главы ЕМР РТ Е. «О предоставлении в собственность земельного участка Я.», согласно которому, Я., являющимся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью главы ЕМР РТ Е. «О предоставлении в собственность земельного участка В1.», согласно которому, В1., являющейся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью главы ЕМР РТ Е. «О предоставлении в собственность земельного участка Е1.», согласно которому, Е1., являющимся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 1000 кв. метров (0,1 га);

- постановление Номер обезличена от Дата обезличена за подписью главы ЕМР РТ Е. «О предоставлении в собственность земельного участка Х1.», согласно которому, Х1., являющейся членом садового товарищества «Гульбакча» бесплатно в собственность предоставлялся земельный участок (кадастровый Номер обезличена) Номер обезличена садового товарищества «Гульбакча» ...... муниципального района Республики Татарстан общей площадью 732 кв. метров (0,0732 га). 

В результате совместных преступных действий ФИО1, Г1., К., и Г3.о., глава ЕМР РТ Е. и и.о. главы ЕМР РТ Ч. были введены в заблуждение путем обмана, выразившегося в предоставлении недостоверной информации по поводу фактического назначения вышеуказанных земельных участков, включенных в границы незаконно организовавшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча», в связи с чем, подписали вышеуказанные постановления. 

В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, более точные дата и время следствием не установлены, вышеуказанные документы послужили основанием для регистрации права собственности в отделе по ...... филиала Федерального государственного бюджетного учреждения Федеральная кадастровая палата федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по ...... П3, А1., Б1., В., З1., Я., В1., Е1. и Х1. на объекты права: земельные участки № Номер обезличена, расположенные по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, Садовое товарищество «Гульбакча», имеющие кадастровые № Номер обезличена, Номер обезличена соответственно. Указанные земельные участки были проданы третьим лицам. 

При этом, Г1., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1 и К., согласно ранее достигнутой договоренности с Б1., на основании договора купли продажи земельного участка от Дата обезличена, земельный участок Номер обезличена (кадастровый Номер обезличена), расположенный по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, Садовое товарищество «Гульбакча», принадлежащий на праве собственности Б1., последним был продан З., действующей от имени Ш., за 580000 (пятьсот восемьдесят тысяч) рублей, 550000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей из которых Б1. передал в те же сутки возле здания, расположенного по адресу: ......, Г1. Также, согласно ранее достигнутой договоренности между Г1. и А1., на основании договора купли продажи земельного участка от Дата обезличена, земельный участок Номер обезличена (кадастровый Номер обезличена), расположенный по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, Садовое товарищество «Гульбакча», принадлежащий на праве собственности А1., последним был продан П. за 580000 (пятьсот восемьдесят тысяч) рублей, 550000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей из которых А1. передал в те же сутки возле здания, расположенного по адресу: ......, Г1. Вместе с тем, согласно ранее достигнутой договоренности между Г1. и В1., на основании договора купли продажи земельного участка от Дата обезличена, земельный участок Номер обезличена (кадастровый Номер обезличена), расположенный по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, Садовое товарищество «Гульбакча», принадлежащий на праве собственности В1., последней был продан М. за 580000 (пятьсот восемьдесят тысяч) рублей, 550000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей из которых Г1. забрал в первые двое суток после данной сделки в офисе агентства недвижимости «Престиж», расположенного по адресу: ....... 

Кроме этого, К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Г1. и ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с П3, на основании договора купли продажи земельного участка от Дата обезличена, земельный участок Номер обезличена (кадастровый Номер обезличена), расположенный по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, Садовое товарищество «Гульбакча», принадлежащий на праве собственности П3, последним был продан М. за 560000 (пятьсот шестьдесят тысяч) рублей, 450000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей, из которых П3 передал в те же сутки в неизвестное следствию время и месте К.

Г1. и К., действуя с прямым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, распорядились полученными денежными средствами по своему усмотрению. 

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 153 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 рублей.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 157 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 274 420 рублей.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 155 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 274 420 рублей. 

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 152 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 рублей.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 156 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 рублей.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 154 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 рублей.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 151 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 рублей.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 158 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 314 770 рублей.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, рыночная стоимость земельного, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 159 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 214 600 рублей.

Таким образом, в результате совместных и согласованных преступных действий ФИО1, Г1., К. и Г3., выразившихся в хищении имущества ЕМР РТ в виде земельных участков, путем обмана, обусловленного в умолчании истинной принадлежности земельных участков, расположенных не в границах, незаконно организовавшего свою деятельность Садоводческого товарищества «Гульбакча», глава и и.о. главы ЕМР РТ Е. и Ч. соответственно, подписавших постановления о предоставлении в собственность П3, А1., Б1., В., З1., Я., В1., Е1. и Х1. земельных участков № Номер обезличена, Номер обезличена, расположенных по адресу: ......, Елабужский муниципальный район, Садовое товарищество «Гульбакча», имеющих кадастровые № Номер обезличена, Номер обезличена соответственно, бюджету ЕМР РТ был причинен материальный ущерб в сумме 2 808 210 (два миллиона восемьсот восемь тысяч двести десять) рублей.

Вместе с тем, совершая противоправные действия, ФИО1, существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в хищении имущества ЕМР РТ в виде земельных участков. Совершаемые им действия явно не входили в круг его полномочий, и при данных обстоятельствах он не вправе был их совершать, поскольку они были выполнены не на основе и не во исполнение законов и других нормативно-правовых актов, а в противоречие с ними, что в целом подорвало авторитет, как исполнительной системы, так и муниципальной службы в целом.

ФИО1, совершая действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, действовал с прямым умыслом, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, осознавал, что в результате его действий наступят общественно-опасные последствия в виде причинения ущерба охраняемым законом интересам общества и государства, выразившихся в хищении имущества ЕМР РТ в виде земельных участков и желал этого.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершённом преступлении не признал и в суде показал, что земельные участки не оформлял и не продавал, этим занимались иные граждане. 

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из следующих доказательств.

Так, представитель потерпевшего Б. в суде показала, что в период 2011 года по её мнению должностных инструкций не было, председатель руководствовался Положением о земельно-имущественной палате. Считает, что причинен несущественный ущерб для ......, там 9 участков. Никаких действий по возврату земельных участков не совершается. Там уже добросовестные приобретатели, у них может быть больше ущерб, если они предъявят свои застройки.

Свидетель З. суду показала, что председатель земельно-имущественной палаты в рамках комиссии изучал документы и согласовывал, в период 2011 года председателем был ФИО1. Земельная палаты должна была выяснять правильность местонахождения участка. ФИО1 как председатель палаты подписывал согласование.

Свидетель ФИО2 суду показала, что в 2011 году председателем земельно-имущественной палаты являлся ФИО1, который действовал на основании положения. Местоположение участка определяла архитектура. По границам садовых обществ, сведений у них нет.

Свидетель Г6. суду показал, что в 2011 году работал специалистом земельного отдела земельно-имущественной палаты. В своей деятельности председатель земельно–имущественной палаты руководствуется положением о земельно-имущественной палате.

Свидетель Г. суду показал, что является председателем садоводческого общества «Гульбахча». Он подписывал членские книжки и справки о членстве на приватизацию. Оглашенные в судебном заседании свои показания на предварительном следствии подтверждает.

Согласно показаний Г3. оглашенных в судебном заседании, о границах садового общества «Гульбакча» ему известно из плана установления границ землепользования, который был у него на руках. Границы общества имеют фигуру трапеции. В 2011 году к нему обратился К. с просьбой включить в члены общества некоторых лиц. Тот сказал, что это его люди. К. показал на карте, что старые собственники земельных участков от этого никак не пострадают, то есть он убедился, что земельные участки, о которых шла речь, располагались выше бывших собственников. Он доверился К. и подписывал членские книжки на тех лиц, данные о личности которых, вписывала в членские книжки Г5. Со слов К., эти лица ранее владели земельными участками садового общества «Гульбакча» на основании свидетельств о праве собственности на землю. Он в действительности был в курсе, в каком месте в границах садового общества он предоставлял им земельные участки, которые в последующем данными лицами были оформлены в собственность. Отдавал ли К. денежные средства Г5. в качестве оплаты членских взносов за вышеуказанных лиц, он не знает. Однако он периодически забирал у Г5. денежные средства, которые передавались ей в качестве оплаты членских и вступительных взносов. Ранее ему демонстрировался план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча», в последующем оформленного на Я. Данный земельный участок не входит в границы садового общества «Гульбакча». Он доверился К., в связи с чем подписывал членские книжки и справки о том, что граждане являются членами садового общества, в том числе и на Я., по просьбе К., так как доверял тому. К. уверял, что никаких нарушений нет. Несмотря на то, что по схеме, которую К. ему демонстрировал, часть земельных участков в границы общества «Гульбакча» не входили. Денежные средства, которые граждане передавали Г5. в связи со вступлением в члены общества «Гульбакча», он тратил себе на заработную плату и заработную плату Г5. На дороги, водопровод денежные средства не тратились. Вся процедура создания и осуществления деятельности нового садоводческого общества «Гульбакча» незаконна. Вину в совершении преступления, предусмотренного частью 3 и 4 статьи 159 УК РФ Г3., признал полностью (том Номер обезличена л.д. 8 – 10, том Номер обезличена л.д. 172 - 175).

Согласно показаний Г3. оглашенных в судебном заседании, ранее данные им показания в качестве обвиняемого в ходе следствия подтверждает в полном объеме. С ФИО1 он лично никогда не общался, к нему он лично не подходил, он общался по всем вопросам только с К., знает ФИО1 только визуально (том Номер обезличена л.д. 226 - 228).

Свидетель А2. суду показала, что садовое общество «Гульбахча» было исключено из реестра в 2008 году по решению регистрирующего органа, в 2002 году был закрыт расчетный счет. Вторая «Гульбакча» была зарегистрирована в 2009 году, решение об исключении из реестра принято в 2016 году, расчетный счет не создавался. Второе общество правопреемником первого не являлось.

Свидетель Г1. суду показал, что с 2010 по 2014 год работал директором МУП «Агентство по привлечению инвестиций», проводили аукционы земельных участков, межевание, МУП подотчетно ЗИП ЕМР. Знает ФИО1 с 2000 года, отношения приятельские, рабочие. С К. знаком с 2010 года. Между МУП «Агентство по привлечению инвестиций» и ООО «Агроинвест», где директором был К., были договорные отношения. На территорию садового товарищества «Гульбакча» выезжал один, потом с К., чтобы определить, где земли общества, а где муниципальные земли, с ФИО1 никогда не выезжал. Выезд с ФИО1 он не помнит, то, что ФИО1, возможно, давал распоряжения, он не помнит. Оглашенные в судебном заседании свои показания на предварительном следствии подтверждает, показания записаны с его слов, давления не оказывалось. 

Согласно показаний Г1., оглашенных в судебном заседании, в 2011 году, либо весной, либо осенью, по чьей инициативе не помнит, выехали совместно с К. в район «Поле Чудес», если быть точным, то граница «Поле Чудес» и садового общества «Гульбакча». Выезжал ли ФИО1 не помнит, но последний был в курсе того, что он и К. выезжали на место. Поехали по ...... потом повернули направо и поехали по дороге, не доезжая до садового общества «Весна» остановились. По левую сторону от дороги, отделяющей садовые участки «Гульбакча», К. показал ему свободный земельный участок площадью примерно 50-60 соток. В дальнейшем он, ФИО1 и К., также выезжали на вышеуказанный земельный участок, где ФИО1 указал К. разбить данный земельный участок по 10 соток, при этом один земельный участок ФИО1 сказал, чтобы К. забрал себе. ФИО1 же указал К. включить данный земельный участок в границы садового общества «Гульбакча». Он этот разговор слышал, но в нем никакого участия не принимал. К. согласился (том Номер обезличена л.д. 9 – 13, том Номер обезличена л.д. 241 – 242, том Номер обезличена л.д. 144 – 146).

Свидетель К1. суду показала, что с 2010 года по 2012 год работала заместителем председателя ЗИП ЕМР, ФИО1 был её руководителем, знакома с ним с конца 1990 года. ФИО1 руководствовался положением о земельно-имущественной палате, осуществлял руководство, управление, контроль за состоянием земельно –имущественного фонда. После 2012 года проработала год в МУП «Агентство по привлечению инвестиций, Г1. бывший директор. З1. муж старшей сестры, помогала ему через К. оформить земельный участок в садовом обществе. Потом он обратился в агентство недвижимости, чтобы продать.

Свидетель К2. суду показал, что ему знаком Г1., он обратился для помощи в оформлении договоров купли-продажи земельных участков в СТ «Гульбакча». Оглашенные в судебном заседании свои показания на предварительном следствии подтверждает.

Согласно показаний К2., оглашенных в судебном заседании, в 2012 году, время года не помнит, он познакомился с Г1., который является директором по привлечению инвестиций. В 2012 году, время года не помнит, Г1. неоднократно обращался к нему с просьбой помочь его знакомым продать земельный участок. Большая часть земельных участков располагалась в садовом обществе «Гульбакча». Анкетные данные лиц, которым нужно было помочь, не помнит. Б1. был его клиентом, который продавал земельный участок. Также помнит продавца А1. Фамилия Я. ему знакома. Все вышеуказанные лица были его клиентами. В1. ему знакома. М. это сотрудник ЭССЕНА. Он оформлял сделку между М. по продаже земельного участка садового общества «Гульбакча», где продавцом являлась В1. Стоимость земельного участка по данному договору составляла 580 000 рублей. Все денежные средства после оформления данной сделки остались у него в офисе, и он положил их в шкаф. Он лишь забрал с этой суммы положенные ему за агентские услуги 30 000 рублей. То ли в этот, то ли на следующий день к нему зашел Г1. и забрал оставшиеся денежные средства в сумме 550 000 рублей с продажи земельного участка СОТ «Гульбакча», где продавцом по документам выступала В1. Перед этим Г1. обратился к нему и пояснил, что от него подойдет человек, который продаст земельный участок в садовом обществе «Гульбакча». Г1. попросил денежные средства от продажи данного земельного участка оставить у себя. Продавцом была В1., а покупателем М. Г1. также пояснил, что тот в последующем сам рассчитается с человеком. Предварительно у Г1. скорее всего была договоренность с В1. по поводу оставления денежной суммы у него (том Номер обезличена л.д. 224 - 227). 

Свидетель П. Е.Ю. суду показал, что работал с ФИО1 с 2010 по 2013 год. Земельные участки в СО «Гульбакча» оформлялись с 2008 до 2013 года, оформление прекратилось в связи с тем, что не было правопреемственности. Возникали вопросы, потому что не было найдено ни одной схемы и плана. В 2012 – 2013 году в интересах Е. разговаривал с К., сказал, что знакомый хочет вступить в садовое общество, спросил, какие документы нужны.

Свидетель К3. суду показала, что у ее супруга К1. имеется свое агентство недвижимости «Престиж». Последний помогает гражданам оформлять договора купли продаж, съема и прочее. Со слов К2. ей известно, что к нему приходил Г1. по рабочим вопросам, и при этом оставлял какие-то документы. В 2012 году, время года не помнит, она пришла к супругу на работу, где в шкафу увидела пачку денег, завернутую в резинку. Она спросила о том, чьи это деньги, на что К2. пояснил, что эти деньги нужно передать наверх. Наверху, то есть в здании, где находится офис супруга, на втором этаже работает Г1., она поняла, что эти денежные средства предназначались для последнего. Оглашенные в судебном заседании свои показания на предварительном следствии подтверждает (том Номер обезличена л.д. 198 - 200). 

В судебном заседании свидетель Х. суду показал, что он работал в должности руководителя отдела архитектуры ...... с конца 2011 по апрель 2015 года. Оглашенные в судебном заседании свои показания на предварительном следствии подтверждает.

Согласно показаний Х., оглашенных в судебном заседании, согласно плану размещения участка расположенного по адресу: РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое общество товарищество «Гульбакча» Номер обезличена следует, что общие границы садового общества товарищества «Гульбакча» четко очерчены, они имеют форму трапеции. В данном случае они либо ранее учтенные, либо уточненные. Если на кадастровой карте границы были, то общество состояло на кадастровом учете. У них в отделе имеются сведения по границам обществ, если они ранее состояли на кадастровом учете, либо определены как ранее учтенные. Согласно плану размещения участка расположенного по адресу: РТ, Елабужский муниципальный район, ......, садоводческое общество товарищество «Гульбакча» Номер обезличена следует, что здесь границы иные, к ранее имеющимся границам добавился треугольник в верхней части (том Номер обезличена л.д. 240 - 242).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П4., ее участие в согласовании постановлений о предоставлении в собственность земельных участков, как начальника организационного отдела Совета ЕМР заключалось в том, что она проверяла правильность оформления поданных документов, их полноту, грамматические ошибки. О том, что данные земельные участки не относятся к СТ «Гульбакча», она не знала, так как эти вопросы в ее компетенцию не входят. Проверкой данных земельных участков и их месторасположения, она не занимается. Данным вопросом занимается земельно-имущественная палата. Подчиненные ФИО1 готовят весь пакет документов на заседание их комиссии. На основании данных документов они решают вопрос, при этом ФИО1 непосредственно принимает участие в согласовании данных документов. Отношения к составлению и подготовке данных документов П4. не имеет, этим занимается ЗИП ЕМР. Ее задача только проверить правильность оформления документов (том Номер обезличена л.д. 167 - 169).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г5., примерно в конце июля начале августа 2011 года к ней, как к кассиру садоводческого товарищества «Гульбакча», обратился ее непосредственный руководитель ООО «Агроинвест» - К. с просьбой внести записи в членские книжки садоводческого товарищества «Гульбакча» на граждан, копии паспортов которых тот ей передал. Какое было количество копий паспортов граждан, он сейчас сказать не может, но среди них она точно помнит фамилию Б1., К. сказал, что данный вопрос согласован с Г3.о. При этом, схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории уже были готовы, и их также передал К. Судя по записям в тетради записей по членам садоводческого товарищества «Гульбакча», Дата обезличена она внесла записи в членские книжки садоводческого товарищества «Гульбакча» о том, что граждане, кто конкретно не помнит, являются членами данного общества и имеют садовые участки в данном обществе, а также выписала справки об отсутствии задолженностей по оплате членских взносов у данных граждан. Потом она поставила печать садоводческого товарищества «Гульбакча» в данные документы, где Г3.о. расписался. От К. она получила денежные средства, сумму не помнит, в качестве оплаты за членские взносы, якобы внесенные от имени членов общества, копии паспортов которых ей передал К.. З1. она не помнит. Возможно, что тот и сам приходил и отдавал копию своего паспорта, для вступления в члены общества. В вышеуказанный период времени к ней как к кассиру садоводческого товарищества «Гульбакча» обращалась Г4., которая вносила за свою мать Х1. членские взносы. Последняя стала членом садоводческого товарищества «Гульбакча». К. несколько раз передавал паспорта граждан, которых необходимы было включить в члены садоводческого товарищества «Гульбакча». Процедура была та же самая, что она указывала выше. О том, что земельные участки, которые согласно ее записям в членских книжках, передавались в пользование гражданам, копии паспортов которых ей передавал К., не входили в границы садоводческого товарищества «Гульбакча» она не знала, да и не могла знать ввиду отсутствия у нее сведений о границах садоводческого товарищества «Гульбакча» (том Номер обезличена л.д. 102 - 104).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. весной 2011 года, примерно в марте-апреле 2011 года, точную дату и месяц он не помнит, к нему обратился то ли ФИО1, то ли Г1. по вопросу подобрать земельные участки в ....... В тот период времени К. работал в ООО «Агроинвест», занимался землеустроительными работами, в связи с чем, владел подобного рода информацией. ФИО1 и Г1. он ранее знал. Г1. и ФИО1 он рассказал о том, что в районе садового общества «Гульбакча» имеется пустующий садовый участок. По их инициативе К. подготовил выкопировку пустующего земельного участка садового общества «Гульбакча». После чего они договорились о выезде на место. Примерно также весной 2011 года, в марте-апреле месяце, точную дату и время он не помнит, на своей автомашине он подъехал к ЗИП ЕМР, где к нему в машину сели ФИО1 и Г1. После этого они втроем поехали на место, расположенное по правую сторону по ......, до поворота на садовое общество «Сизовец» есть поворот направо, где по правую сторону находился интересующий их земельный участок. ФИО1 и Г1. понравился данный земельный участок. В ходе разговора ФИО1 сказал К., чтобы он разбил данный земельный участок по 10 соток, составил схему и принес ее ему. В дальнейшем по просьбе ФИО1 К. разбил данный земельный участок по 10 соток, и получилось 9 или 10 земельных участков. После этого вместе со схемой К. пришел в ЗИП ЕМР, и оставил данную схему К1. Оставил он ей схемы по той причине, что ФИО1 на месте не было. При очередной встрече с К1., последняя пояснила, что данные земельные участки необходимо размежевать, что было и сделано. Впоследствии данные участки были размежеваны, поставлены на кадастровый учет и все участки были оформлены на различных лиц, сведения о которых имеются в уголовном деле, при этом один участок был оформлен на его родственника, который предназначался для него. Для организации Г1. нужны были земельные участки для организации торгов, а ФИО1 являлся на тот момент председателем ЗИП ЕМР, и организация Г1. была ему подконтрольна, то есть ФИО1 был заинтересован в организации Г1. Разделить данный земельный участок необходимо было для того, чтобы устроить торги. За его работу ФИО1 обещал К. один участок с данного земельного участка, который впоследствии он и получил. ФИО1 и Г1. были заинтересованы в разделе данного земельного участка на отдельные участки и в последующем оформлении этих земельных участков на необходимых им лиц (том Номер обезличена л.д. 134 - 137).

В судебном заседании свидетель П1. суду показала, что с июля 2006 года по сентябрь 2017 года работала заведующей сектором по работе с кадрами в совете Елабужского муниципального района. Обязанности руководителя земельно-имущественной палаты регламентировались положением, должностных инструкций она не видела.

В судебном заседании свидетель Б1. суду показал, что Г1. попросил его оформить на него участок, так как на себя оформлять не хотел, попросил написать заявление на имя Главы. Через некоторое время он дал ему членскую книжку и еще какую-то бумажку. Еще через некоторое время сказал, что продает этот участок. Они его переоформили и все. Кому продал не помнит, около 400- 500 тысяч рублей, деньги передал Г1. Участок на него был оформлен формально, он на него не претендовал и не пользовался.

Свидетель М. суду показал, что с 2011 по 2012 год работал заместителем начальника отдела земельных отношений в земельно-имущественной палате, с 2012 по 2013 год начальником палаты. По инициативе руководителя земельно-имущественной палаты ФИО1 было установлено, что одно садовое общество «Гульбахча» было ликвидировано, другое создано, обнаружены признаки неправомерного применения закона. Сообщили об этом руководителю, который сказал прекратить оформление. ФИО1 опытный руководитель, давно работает в этой области, профессионал, хороший организатор, принципиальный человек. К. знает, он работает в межевой организации и является председателем данного садового общества, несколько раз видел его у ФИО1 

Свидетель Е1. суду показал, что в 2011 году узнал, что есть свободные участки в районе садового общества «Гульбакча». Далее обратился в Земельно-имущественную палату к П2., что есть желание в этом месте приобрести участок. Впоследствии земельный участок передал своему другу ФИО3.

Свидетель М. суду показал, что примерно 4 года назад через риэлтора примерно за 600 тысяч рублей приобрел земельный участок в садовом обществе «Гульбакча». 

Свидетель Ш. суду показала, что оформила доверенность на маму и приобрела примерно за 600 тысяч земельный участок в садовом обществе «Гульбакча».

Свидетель З. суду показала, что приобрела в собственность земельный участок для дочери за 589 тысяч рублей.

Свидетель С. суду показал, что он работал на должности председателя Земельно-имущественной палаты Елабужского муниципального района с 2006 по 2010 годы, приватизация земельных участков на основании справок, которое выдавало садовое общество «Гульбакча» началась в период его работы. Он предполагает, что в период его работы у него была должностная инструкция, он её подписывал. Садовое общество «Гульбакча» не было правопреемником садового общества «Гульбахча». В отношении него по статье халатность выносилось постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

В судебном заседании были оглашены так же показания других свидетелей, из которых невозможно достоверно сделать вывод о виновности либо о не виновности подсудимого ФИО1

Кроме этого вина ФИО1 подтверждается и другими письменными доказательствами:

- протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которого обнаружены и изъяты папки с делами правоустанавливающих документов (т. 8, л.д. 20 - 28);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому, осмотрены папки с делами правоустанавливающих документов (том Номер обезличена л.д. 1 - 12);

- вещественными доказательствами: папки с делами правоустанавливающих документов с кадастровыми номерами объектов 16:47:010804:1108, 16:47:010804:1121, 16:47:010804:1111, 16:47:010804:1106, 16:47:010804:1107, 16:47:010804:1105, 16:47:010804:1102, 16:47:010804:1104, 16:47:010804:1103 (том Номер обезличена л.д. 145 - 146);

- протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому, в ходе обыска в Земельно-имущественной палате ЕМР РТ обнаружены и изъяты землеустроительные дела (том Номер обезличена л.д. 31 - 55);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому, осмотрены документы, послужившие основанием для предоставления в собственность земельных участков в садовом обществе «Гульбакча» (том Номер обезличена л.д. 1 - 21) и приобщены как вещественные доказательства (том Номер обезличена л.д. 184 - 192);

- протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому, в Земельно-имущественной палате ЕМР РТ обнаружена и изъята выкопировка садоводческого товарищества «Гульбакча» (сведения о границах общества) (том Номер обезличена л.д. 89 - 90);

- протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому, в помещении Елабужского УФСГРКиК по РТ, обнаружена и изъята папка красного цвета с материалами землеустроительного дела по инвентаризации городских земель (том Номер обезличена л.д. 97 - 101);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: дежурная карта в виде схемы с/о «Гульбакча», сведения по границам с/о «Гульбакча» в виде схемы, представленные с ООО «Агроинвест», папка красного цвета (том Номер обезличена л.д. 110 - 121);

- вещественными доказательствами: красной папкой с землеустроительным делом по инвентаризации городских земель на кадастровый участок 16-47-01-08-04 ...... Республики Татарстан; дежурной картой в виде схемы с/о «Гульбакча», заверенная печатью ЗИП ЕМР; сведения по границам с/о «Гульбакча» в виде схемы, представленные с ООО «Агроинвест» (том Номер обезличена л.д. 122 - 123);

- актом приема передачи документов садоводческого товарищества «Гульбакча» от Дата обезличена, согласно которому, Г3.о. передал в УЭБиПК МВД по РТ оригиналы следующих документов: членские книжки садового товарищества «Гульбакча» старого образца; приходные кассовые ордера садоводческого товарищества «Гульбакча»; учредительные документы садоводческого товарищества «Гульбакча»; план установления границ землепользования земельный участок Номер обезличена садовое общество «Бульбакча» (Гульбакча); постановления главы; 12 свидетельств на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданных Я. П3, Н., А1., Е1., В1., Д., З1., В., Ш., Ф., Б1.; тетрадь, в которой отражены записи по 60 членам садового общества «Гульбакча» с указанием оплаты за членские и вступительные взносы; отчетности в налоговый орган садоводческого товарищества «Гульбакча»; постановление о закреплении границ земель садоводческих товарищества «Гульбакча», «Радуга», «Дружба», «Северный» и «Восход» ......» от Дата обезличена; постановление о регистрации садоводческого товарищества «Гульбакча» Номер обезличена от Дата обезличена; постановление «О закреплении земельного участка за садоводческим товариществом «Гульбакча» Номер обезличена от Дата обезличена; постановление главы администрации «Об изъятии земельного участка у садоводческого общества «Гульбакча» Номер обезличена от Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 215);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены документы, полученные Дата обезличена от председателя СОТ «Гульбакча» Г3.о. (том Номер обезличена л.д. 15 - 170);

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от Дата обезличена, согласно которому, весной-летом 2011 года, более точное время не установлено, Г1., являясь директором МУП «Агентство по привлечению инвестиций и развитию территорий Елабужского муниципального района», заведомо зная, что земельный участок, расположенные рядом с садовым обществом (товариществом) «Гульбакча» ......, в его границы не входит, с целью вывода из муниципальной собственности вышеуказанного земельного участка без проведения аукциона, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, согласовал с директором ООО «Агроинвест» и председателем садового общества (товарищества) «Тарловка» в одном лице К. разделение вышеуказанного земельного участка по 10 соток, что последним и было сделано. При этом К. был предоставлен один из разделенных им же земельных участков для последующего оформления в собственность и его продажи. В вышеуказанный период времени, К. оформил разделенные земельные участки, расположенные в вышеуказанном месте, как входящие в границы садового общества (товарищества) «Гульбакча». В дальнейшем, осенью 2011 года, более точная дата следствию неизвестна, Г3.о., являющийся председателем СОТ «Гульбакча», по просьбе К., действовавшего в корыстных интересах Г1., и злоупотребляющего доверием первого, подписал членскую книжку на имена В1., Б1., З1. и других неустановленных лиц, после чего, предоставил необходимые документы для оформления регистрации земельных участков № Номер обезличена (кадастровый Номер обезличена), 155 (кадастровый Номер обезличена), 157 (кадастровый Номер обезличена) и других СОТ «Гульбакча». На основании вышеуказанных документов и в соответствии со ст. 28 ФЗ от Дата обезличена Номер обезличена ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Б1., З1., В. и другим неустановленным лицам, бесплатно были предоставлены в собственность земельные участки № Номер обезличена (кадастровый Номер обезличена), 155 (кадастровый Номер обезличена), 157 (кадастровый Номер обезличена) и другие земельные участки СОТ «Гульбакча», которые 07, 19 и Дата обезличена были реализованы третьим лицам за 580 000, 560 000 и 580 000 рублей соответственно. Часть вырученных денежных средств с продажи вышеуказанных земельных участков в сумме 1 150 000 рублей, были присвоены Г1., которыми он распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий Г1., выразившихся в незаконном выводе земельных участков из муниципальной собственности ......, а в последующем их реализации третьим лицам, бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб в сумме 1 720 000 рублей, что является особо крупным ущербом (том Номер обезличена л.д. 5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена, согласно которому, весной-летом 2011 года, более точное время не установлено, ФИО1, являясь председателем Земельно-имущественной палаты Елабужского муниципального района, заведомо зная, что земельный участок, расположенный рядом с садовым обществом (товариществом) «Гульбакча» ......, в его границы (общества) не входит, находясь в вышеуказанном месте, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на вывод из муниципальной собственности вышеуказанного земельного участка без проведения аукциона, с директором МУП «Агентство по привлечению инвестиций и развитию территорий Елабужского муниципального района» Г1. и директором межующей организации ООО «Агроинвест» К., а также с целью незаконного обогащения. Так, ФИО1, действуя в общих корыстных интересах Г1. и К., дал указание последнему разделить вышеуказанный земельный участок по 10 соток, что последним и было сделано. При этом, ФИО1 К. было обещано предоставить один из разделенных им же земельных участков для последующего оформления в собственность и его продажи. В вышеуказанный период времени, К. оформил разделенные земельные участки, расположенные в вышеуказанном месте, как входящие в границы садового общества (товарищества) «Гульбакча». В дальнейшем, осенью 2011 года, более точная дата следствию неизвестна, Г3.о., являющийся председателем СОТ «Гульбакча», по просьбе К., действовавшего в общих корыстных интересах Г1. и ФИО1 и злоупотребляющего доверием первого, подписал членскую книжку на П3, А1., Б1., З1. и В1., после чего предоставил необходимые документы для оформления регистрации земельных участков № Номер обезличена (кадастровый Номер обезличена), 152 (кадастровый Номер обезличена), 153 (кадастровый Номер обезличена), 155 (кадастровый Номер обезличена), 157 (кадастровый Номер обезличена). ФИО1, в силу занимаемой должности, ввел в заблуждение главу и и.о. главы Елабужского муниципального района Е. и Ч. соответственно, по поводу фактического назначения земельных участков, расположенных рядом с садовым обществом (товариществом) «Гульбакча» ....... При этом Е. и Ч. подписали подготовленные Земельно-имущественной палатой Елабужского муниципального района постановления о предоставлении в соответствии со ст. 28 ФЗ от Дата обезличена Номер обезличена ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» бесплатно в собственность вышеуказанных земельных участков П3, А1., Б1., З1. и В1. соответственно. Вышеуказанные земельные участки были реализованы третьим лицам от 560 000 до 580 000 рублей, а всего на сумму 2 860 000 рублей. Часть вырученных денежных средств с продажи вышеуказанных земельных участков в сумме 1 700 000 рублей была присвоена Г1., и в сумме 522 000 рублей была присвоена К., которыми они распорядились по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО1, Г1. и К2., выразившихся в незаконном выводе земельных участков из муниципальной собственности Елабужского муниципального района, а в последующем их реализации третьим лицам на сумму 2 890 000 рублей, бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является особо крупным ущербом (том Номер обезличена л.д. 6 - 8);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от Дата обезличена, согласно которому в адрес Елабужского МРСО СУ СК России по ...... направлен диск с аудиовизуальным изображением разговора с Б1. (том Номер обезличена л.д. 39 -40);

- постановлением на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от Дата обезличена, согласно которому, было разрешено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Б1. (том Номер обезличена л.д. 41);

- протоколом передачи технических средств от Дата обезличена, согласно которому, сотруднику полиции Г. была передана видеокамера в целях ее использования при разговоре с Б1. (том Номер обезличена л.д. 42);

- протоколом изъятия технических средств от Дата обезличена, согласно которому, у сотрудника полиции Г. изъята видеокамера (том Номер обезличена л.д. 43);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому, осмотрена детализация соединений (том Номер обезличена л.д. 77 - 88) и приобщена как вещественные доказательства (том Номер обезличена л.д. 6, том Номер обезличена л.д. 90 - 91);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого К. и фото-таблица к нему от Дата обезличена, согласно которому, в ходе проверки показаний на месте, а именно на участке местности, расположенного примерно в 100 метров от автодороги по ...... в сторону с/о «Дружба», указал, что весной 2011 года он совместно с Г1. и ФИО1 прибыл на данное место. К. указал, что если смотреть в сторону расположения с/о «Дружба», то с левой стороны от дороги расположены границы садоводческого товарищества «Гульбакча». По направлению к с/о Дружба с правой стороны имеется земельный участок, который в состав садоводческого товарищества «Гульбакча» не входит. ФИО1 указал ему разделить данный земельный участок по 10 соток, после чего размежевать данные земельные участки. При этом один из размежеванных им земельных участков будет предоставлен ему в качестве оплаты за его работу. По договоренности ФИО1 и Г1. данные земельные участки были оформлены как входящие в состав границ садоводческого товарищества «Гульбакча». Кроме этого, К. указал на месторасположение офиса ООО «Агроинвест» - ...... (том Номер обезличена л.д. 119 - 124).

- протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому, осмотрено административное здание, расположенное по адресу: РТ, ....... Здание двухэтажное. При входе в здание, прямо от входа имеется лестница, ведущая на второй этаж. По окончании лестницы, с правой стороны расположен коридор. По окончании коридора с правой стороны расположена дверь, ведущая в помещение кабинета председателя Земельно-имущественной палаты ЕМР. На момент осмотра дверь кабинета находится в закрытом состоянии (том Номер обезличена л.д. 163);

- копией приговора Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, вступившего в законную силу Дата обезличена, согласно которому Г1., К. и Г3. по факту хищения имущества Елабужского муниципального района Республики Татарстан в виде земельных участков, осуждены по части 4 статьи 159 УК РФ с указанием квалифицирующего признака – группой лиц по предварительному сговору. В ходе судебного заседания подсудимые Г1., К. и Г3. полностью признали свою вину в совершении вышеуказанного преступления (том Номер обезличена л.д. 181 - 192);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 153 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 руб. (том Номер обезличена л.д. 190 - 199);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 157 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 274 420 руб. (том Номер обезличена л.д. 206 - 215);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 155 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 274 420 руб. (том Номер обезличена л.д. 222 - 231);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 152 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 руб. (том Номер обезличена л.д. 238 - 247);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 156 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 руб. (том Номер обезличена л.д. 6 - 15);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 154 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 руб. (том Номер обезличена л.д. 22 - 31);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 151 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 346 000 руб. (том Номер обезличена л.д. 38 - 47);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 158 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 314 770 руб. (том Номер обезличена л.д. 54 - 63);

- заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: ...... садовое товарищество Гульбакча, участок 159 кадастровый Номер обезличена, по состоянию на Дата обезличена с учетом использования под индивидуальное жилищное строительство составляет 214 600 руб. (том Номер обезличена л.д. 70-79);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены заверенные копии должностной инструкции Председателя МКУ Земельно-имущественная палата Елабужского муниципального района РТ, решение Номер обезличена от Дата обезличена «Об утверждении Положений отдельных органов местного самоуправления Елабужского муниципального района» и приложение Номер обезличена к решению Совета Елабужского муниципального района Номер обезличена от Дата обезличена – Положение о Земельно-имущественной палате Елабужского муниципального района Республики Татарстан (том Номер обезличена л.д. 106 - 108) и приобщены в качестве вещественных доказательств (том Номер обезличена л.д. 109 - 110).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью нашла своё подтверждение, вышеприведённые доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитников о том, что рыночная стоимость земельных участков менее суммы указанной в обвинительном заключении, а также что стоимость земельных участков в экспертизе установлена для целей индивидуального жилищного строительства, а не для садоводства суд считает несостоятельными, поскольку они полностью опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять заключениям экспертов, которые соответствуют требованиям закона, не содержат противоречий, проведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, не имеется.

Так, из заключений экспертов следует, что стоимость земельных участков определена для индивидуального жилищного строительства, что на сегодняшний день является таковыми. 

Данные заключения экспертов суд признаёт достоверными, поскольку они получены с соблюдением закона, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от Дата обезличена N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами которых являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Показания свидетелей Г1. и К. суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими исследованными судом и приведенными выше доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей Г1. и К. об обстоятельствах совершённого ФИО1 преступления у суда не имеется, так как каких-либо причин для оговора подсудимого с их стороны из материалов уголовного дела не усматривается.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он К. о размежевании земельного участка в непосредственной близости с границами садового товарищества «Гульбакча» указаний не давал, с К. и Г1. не выезжал к границам садового товарищества «Гульбакча» являются необоснованными и опровергается оглашенными показаниями К., протоколом проверки его показаний на месте и показаниями в судебном заседании свидетеля Г1.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

По уголовному делу отсутствуют какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их толкования в пользу подсудимого. 

С учётом данных о личности подсудимого, его поведения во время совершения преступления и в последующем суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Учитывая изложенное обстоятельство, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 286 УК РФ – (в ред. от Дата обезличена N 63-ФЗ) – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, положительные данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, по уголовному делу не имеется. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ, могут быть достигнуты путём назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 78 УК РФ в связи с истечением срока давности ФИО1 подлежит освобождению от наказания.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа размером 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании пункта «б» части 1 статьи 78 УК РФ в связи с истечением срока давности ФИО1 освободить от назначенного по данному приговору суда наказания. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– папки с делом правоустанавливающих документов с кадастровыми номерами объектов Номер обезличена постановление Номер обезличена от Дата обезличена о предоставлении земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча» Б1., план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча»; справка Номер обезличена от Дата обезличена, протокол общего собрания учредителей садоводческого товарищества «Гульбакча» от Дата обезличена; постановление Номер обезличена от Дата обезличена о предоставлении земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча» В.; план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча»; справка Номер обезличена от Дата обезличена; постановление Номер обезличена от Дата обезличена о предоставлении земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча» П3, план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча», справка Номер обезличена от Дата обезличена, постановление Номер обезличена от Дата обезличена о предоставлении земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча» В1., план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча», справка Номер обезличена от Дата обезличена; постановление Номер обезличена от Дата обезличена о предоставлении земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча» З1., план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча», справка Номер обезличена от Дата обезличена; постановление Номер обезличена от Дата обезличена о предоставлении земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча» Е1., план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча», справка Номер обезличена от Дата обезличена, постановление Номер обезличена от Дата обезличена о предоставлении земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча» Х1., план размещения земельного участка Номер обезличена садового общества «Гульбакча», справка Номер обезличена от Дата обезличена; красная папка с землеустроительным делом по инвентаризации городских земель на кадастровый участок Номер обезличена ...... Республики Татарстан; дежурная карта в виде схемы с/о «Гульбакча», заверенная печатью ЗИП ЕМР, сведения по границам с/о «Гульбакча» в виде схемы, представленные с ООО «Агроинвест»; приходные кассовые ордера Номер обезличена от 04.08., Номер обезличена от 04.08, Номер обезличена от 04.08, Номер обезличена от 04.08, Номер обезличена от 04.08, Номер обезличена от 04.08, Номер обезличена от 19.09., свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц садоводческое товарищество «Гульбакча» ОГРН Номер обезличена от Дата обезличена за государственным регистрационным номером Номер обезличена; выписка из единого государственного реестра юридических лиц от Дата обезличена Номер обезличена садоводческого товарищества «Гульбакча»; устав садоводческого товарищества «Гульбакча», утвержденный общим собранием учредителей протокол Номер обезличена от Дата обезличена общим собранием членов садоводческого товарищества протокол 1/13 от Дата обезличена; план установления границ землепользования земельный участок Номер обезличена садовое общество «Бульбакча» («Гульбакча»); постановления глав администрации и его заместителей об изъятии земельных участков № Номер обезличена садового общества «Гульбакча» у С., М1., Д1., Обжелянской, К3., И., П., А., Г. соответственно; приложение к постановлению главы администрации Номер обезличена от Дата обезличена «Список членов садоводческого товарищества «Гульбакча»; 12 свидетельств на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданных Я. П3, Н., А1., Е1., В1., Д., З1., В., Ш., Ф., Б1.; тетрадь, в которой отражены записи по 60 членам садового общества «Гульбакча» с указанием оплаты за членские и вступительные взносы; отчетности в налоговый орган СОТ «Гульбакча»; постановление «о закреплении границ земель садоводческих товарищества «Гульбакча», «Радуга», «Дружба», «Северный» и «Восход» ......» от Дата обезличена; постановление «о регистрации садоводческого товарищества «Гульбакча» Номер обезличена от Дата обезличена; постановление «О закреплении земельного участка за садоводческим товариществом «Гульбакча» Номер обезличена от 24.101994; постановление главы администрации «Об изъятии земельного участка у садоводческого общества «Гульбакча» Номер обезличена от Дата обезличена; акт о лесонарушении Номер обезличена от Дата обезличена; расчет суммы ущерба к данной незаконной вырубке; распоряжение Номер обезличена от Дата обезличена на вырубку (изъятие) зеленых насаждений; расчет взыскания за вред от Дата обезличена, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по ...... – передать по принадлежности;

- два спила деревьев – хранящихся в камере хранения вещественных доказательств третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по ...... - уничтожить;

- распечатанная детализация соединений по абонентскому номеру +Номер обезличена; заверенные копии должностной инструкции Председателя МКУ Земельно-имущественная палата Елабужского муниципального района РТ и решение Номер обезличена от Дата обезличена с приложением Номер обезличена Положение «О Земельно-имущественной палате Елабужского муниципального района Республики Татарстан», хранящихся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- СD-R диск с папкой «МТС» с детализацией соединений по абонентскому номеру +Номер обезличена, CD-RW диск с файлом под названием «FILE 0002» дата Дата обезличена с аудиозаписью разговора между Б1. и Г., хранящихся в архиве Елабужского городского суда Республики Татарстан при уголовном деле Номер обезличена – хранить в архиве Елабужского городского суда Республики Татарстан при уголовном деле Номер обезличена.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: